⁹ Ezech. xvii, 3. ¹⁰ III Reg. xi, 29 seqq.

#### VARIÆ LECTIONES

⁹ τὸν. Des. in C. ¹⁰ τοῦ. Ex C suppl. ¹¹ ἀπ. Ib. priem. ὁ. ¹² ὕπ. Ita cum C legimus h. l. et post pauca. Sirmi. ὑπομένουσιν. ¹³ C πρὸς με. ¹⁴ ἐπιχ. Ib. πραγμ. ἐμῆν. ¹⁵ τῶν. Des. in C. ¹⁶ με. Des. Ibid. ¹⁷ Ib. Ἀχίαν. ¹⁸ προσφ. C πραγμ. δέ. ¹⁹ C ἐπιμένων.

A roni aperte restiterunt, quos eorum libertatis causa miseram: sic etiam isti, illorum insolentiam imitati, velut terra invia et prorsus devastata erunt, hostium tuba classicum canente, et rege hostium instar aquilæ in eos involante, divinumque templum cum inmani furore impetente. Quod autem hostium regem vocaverit *aquilam*, Ezechielis etiam prophetia testatur. « Aquila enim, inquit, grandis, magnarum alarum, plena unguum, quæ habet ductum introeundi in Libanum, » et cætera. Hæc vero patientur « Pro eo, quod transgressi sunt testamentum meum, et contra legem meam impie egerunt. » Quocirca inquit:

VERS. 2. « Ad me clamabunt: Deus, cognovimus te. » In illorum enim malorum discrimine versantes, tunc apud me adjumentum quærent. Cur autem hæc **1347** patientur?

VERS. 3. « Quia Israel aversatus est bona, » Et cujuscumodi hæc sint demonstrans, subjungit:

« Inimicum persecuti sunt. (VERS. 4.) Ex semetipsis regnaverunt, et non per me: principes exstiterunt, et non indicaverunt mihi. » Cum enim mea, inquit, providentia fruerentur, omnes hostes vincebant, sed ne hoc quidem illis persuadere potuit, ut in mea providentia acquiescerent: sed regem, me inconsulto, sibi crearunt. Hæc vero decem tribus perstringit accusatio, quæ sibi Jeroboamum regem constituerunt, non interrogata universorum Deo, an hoc faciendum esset. Nemo autem ex illis qui libros Regnorum legerint, putet hæc esse contraria illis quæ ibi referuntur. Non enim ad populum Achiam Silonitam misit, sed ad Jeroboamum. Quare nulla venia digni sunt sibi attribuentes regis electionem. Postea cum arguisset eos, quod argentum et aurum, quod a Deo universorum acceperant, in idolorum fabricationem consumpsissent, admonitionem eis adhibet, et consilium.

VERS. 5. « Projice vitulum tuum, o Samaria. » Et postquam interposuit sequentiæ: « Concitatus est furor meus super eos: usquequo non poterunt emundari in Israele? » subjungit:

VERS. 6. « Et hoc artifex fecit, et non est Deus, quia seducens erat vitulus tuus, Samaria. » Valde autem accommodare idolorum infirmitatem derisit. Nam materia et artificio, ut existant, indigent. Et materiam quidem a terra accipientes, ut lignum, lapidem, aurum, argentum, plumbumve, formam vero ab **1348** arte emendicantes, manu facta simulacra animalium faciunt sibi deos. Et persistens in reprehensione:

**VERS. 7.** « Quia, inquit, coriupta vento seminaverunt : et subversio eorum suscipiet ea : manipulus non habens vires, ut faciat farinam : quod si autem fecerit, alieni comedent eam. » Nullum enim fructuum, ait, ex idolorum servitute percipitis, sed eorum manipuli similes sunt vento corruptis spicis, quæ vaginas extrinsecus plenas ostendunt, frumentum vero intus non habent. Talis est idolorum quoque natura, quæ speciem aut viri aut mulieris, aut leonis, aut alius cujusdam animalis ab artificio accipiunt, omni autem robore et actione sunt vacua. Quocirca, inquit, simul cum cultoribus suis peribunt : nam « subversio eorum, inquit, ea suscipiet, atque alieni comedent ea. »

**VERS. 8. 9.** « Devoratus est Israel : nunc factus est in nationibus quasi vas inutile. Quia ipsi ascenderunt ad Assyrios. » Assyriis enim, quorum auxilia « flagitaverant, in servitutem tradentur, nullum Deo sacrificium peragentes, neque festa secundum legem celebrantes. « Et germinavit apud semetipsum. » Per me enim cum excrevisset et moro plantæ germinasset, a mei studio sejunxit sese.

« Ephraim munera dilexit. (Vers. 10.) Idcirco tradentur in gentibus. » Non bonis saturatus est, sed plus semper appetiit : quare in servitutem redigetur. « Nunc suscipiam eos. » Id est, in hostium regione. « Et quiescent **1349** parum, ut ungant regem et principes. » Et qui ab alio magis quam a me regi voluerunt, sub Assyriorum potestatem redigentur, nec in posterum sibi reges eligere poterunt.

**VERS. 11.** « Quia multiplicavit Ephraim altaria : in peccatum facta sunt ei altaria dilecta. » Jure, ait, cessare faciam iniquum ejus regnum ; quando per hoc in altarium idolis dicatorum multitudinem prolapsus est, et illic impietatem hausit, ardenti amoris affectu nefaria complexus altaria.

**VERS. 12.** « Scribam ei multitudinem et legitima ejus. » Horum enim altarium multitudinem, atque de his inventarum legum, juxta quas idolorum sacra obierunt, memoriam, ad eorum multiplicem impietatem notandam, scriptis commendabo. « Pro alienis reputata sunt altaria dilecta. » Hæc, inquit, perversa altaria summo studio curaverunt : Dei vero altaria, quibus omni cura erat serviendum, et quæ summo in amore ac studio habenda erant, tanquam ad alienos quosdam pertinentia plane non curarunt. Verumtamen non accusationem istam institui, quod sacrificiis ab eis oblati indigeam :

**Ζ.** « Ὅτι ἀνεμόφθορα<sup>1</sup>, φησίν, συνέσπειραν<sup>2</sup>, καὶ ἡ καταστροφή αὐτῶν ἐκδέχεται αὐτά· δράγμα οὐκ ἔχον ἰσχὸν τοῦ ποιῆσαι ἄλευρον<sup>3</sup>. » Ἐὰν δὲ καὶ ποιήσῃ, ἀλλότριον καταφάγονται αὐτό<sup>4</sup>. » Ὁδὲνα γὰρ, φησὶ, καρπὸν ἐκ τῆς τῶν εἰδώλων δρέψασθε θεραπείας, ἀλλ' εἶκοι τὰ ἐκείνων δράγματα ἀνεμοφθόροις ἀστάχυσιν, οἳ τὰς μὲν θήκας πλήρεις δεικνύουσιν ἐξωθεν, τὸν δὲ σίτον ἔνδον οὐκ ἔχουσι. Τοιαύτη δὲ καὶ τῶν εἰδώλων ἡ φύσις· τὸ μὲν γὰρ φαινόμενον εἶδος, ἢ ἀνδρὸς, ἢ γυναικὸς, ἢ λέοντος, ἢ ἄλλου τινὸς τῶν ζώων, ἀπὸ τῆς τέχνης λαμβάνει· πάσης δὲ ἰσχύος καὶ ἐνεργείας καθέστηκεν ἔρημος. Διὸ καὶ αὐτὰ, φησὶ, μετὰ τῶν προσκυνοῦντων διαφθαρήσεται· ἢ γὰρ καταστροφή αὐτῶν, φησίν, ἐκδέχεται αὐτὰ, καὶ ἀλλότριον καταφάγονται αὐτά.